[image: image1.jpg]

администрация мерчанского сельского поселения крымского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.08.2015
№ 71/1
село Мерчанское
О внесении изменений в постановление от  30.12.2013  №62/1 «Об утверждении  муниципальной программы « Социально-экономического и территориального  развития Мерчанского сельского поселения Крымского района на 2014-2016 годы»

В соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», уставом Мерчанского сельского поселения Крымского района, п о с т а н о в л я ю:
1. «Объемы и источники финансирования Программы» 2016г -200 000руб. заменить на 2016г. - 529 500руб.; всего – 529 500руб.
      2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Козинец Ж.А.

      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Мерчанского сельского поселения

Крымского района                                                                                  И.А.Карась

Приложение
к постановлению администрации Мерчанского сельского    поселения

Крымского района

от 10.08.2015  № 71/1
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ  И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

  МЕРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫМСКОГО РАЙОНА  НА 2014 – 2016 ГОДЫ

Паспорт муниципальная программы социально-экономического  и  территориального  развития Мерчанского сельского поселения Крымского района на 2014-2016 годы
	Наименование Программы

	Ведомственная  целевая программа социально-экономического и территориального развития Мерчанского сельского поселения Крымского района на 2014 –  2016 годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»

	Координатор программы
	Администрация Мерчанского сельского поселения Крымского района

	Ведомственные целевые программы
	«Социально-экономическое и территориальное  развитие малых хуторов Мерчанского сельского поселения Крымского района на 2014-2016 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация Мерчанского сельского поселения Крымского района

	Разработчик Программы
	Администрация Мерчанского сельского поселения Крымского района

	Исполнители Программы
	Органы местного самоуправления Мерчанского сельского поселения Крымского района; организации, осуществляющие деятельность на территории Мерчанского сельского поселения Крымского района

	Основная цель Программы
	Создание условий для формирования эффективной экономики, способной обеспечить последовательное повышение уровня жизни населения муниципального образования на основе развития социальной, инженерной, транспортной инфраструктуры муниципального образования

	Основные задачи Программы

	Главной задачей предстоящего периода является создание удобства и комфортабельности проживания жителей  Мерчанского сельского поселения Крымского района и улучшение качества жизни.

	Сроки реализации Программы
	Период реализации Программы: 2014- 2016 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы:

2014г.-  180 000 руб.

2015г.-  200 000 руб.

2016г.-  529 500 руб.

всего 909 500  руб.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Мерчанского сельского поселения Крымского района район

СОДЕРЖАНИЕ

	I.Содержание проблемы и обоснование необходимости разработки Программы
	4

	II. Социально-экономическое положение
	4

	2.1. Экономико-географическое положение.
	4

	2.2.Основные социально-экономические показатели развития  Мерчанского сельского поселения Крымского района
	4

	2.2.1.Сельское хозяйство
	5

	2.2.2.Торговля
	5

	2.2.3. Транспорт
	5

	2.2.4. Связь
	5

	2.2.5. Жилищно-коммунальное хозяйство
	5

	2.2.6.Строительство
	5

	2.2.7.Трудовые ресурсы, демография
	5

	2.2.8.Образование
	5

	2.2.9.Здравоохранение
	5

	III. Основные цели и задачи Программы
	6

	3.1.Транспорт
	6

	3.2.Жилищно-коммунальное хозяйство
	6

	3.3.Трудовые отношения, занятость населения
	6

	IV.Механизм реализации программы
	6

	V.Организация управления и контроля за выполнением
	7

	План мероприятий муниципального образования Мерчанского сельского поселения Крымского района на период 2014-2016 гг.
	8

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости разработки Программы

           Программа разработана в соответствии с Уставом  Мерчанского сельского поселения Крымского района, постановлением администрации  Мерчанского сельского поселения Крымского района от 30 декабря 2013 года №62/1 «Об утверждении «Ведомственной целевой программы социально-экономического и территориального  Мерчанского сельского поселения Крымского района на 2014 – 2016 годы».

Ее разработка проводилась в целях формирования комплексного подхода к управлению развитием территории, основанного на использовании преимуществ и потенциала поселения, сфокусированного на устойчивых приоритетах и опирающегося на разделяемое властью, бизнесом и населением видение будущего поселения.

Уже на этапе разработки программы были предприняты действия по формированию инфраструктуры, основная задача которой – обеспечение реализации тех целей, которые продекларированы в стратегических документах.

Программа создает стартовые условия для достижения долгосрочных стратегических целей социально-экономического развития  Мерчанского сельского поселения Крымского района  и определяет приоритетные социально-экономические задачи территории на 2014– 2016 годы.

Разработкой Программы завершается создание системы стратегическо​го планирования развития экономики и социальной сферы Мерчанского сельского поселения Крымского района, которая охватывает разработку концепций, планов и программ соци​ально-экономического развития.

Следующий этап – создание системы стратегического управления. Одной из составляющей данной системы является контроль и анализ достижений стратегических целей социально-экономического развития Мерчанского сельского поселения Крымского района.

Реализация Программы требует комплексного межведомственного подхода, что и вызвало необходимость разработки Программы.

Раздел 2. Социально-экономическое и территориальное  положение
2.1.Экономико-географическое положение.

Мерчанское сельское поселение Крымского района Краснодарского края расположено в восточной части Крымского района и граничит на севере с Варнавинским водохранилищем, на юге – с Пригородным сельским поселением, на востоке-с Абинским районом, на западе -  с Южным сельским поселением. Расстояние до районного центра, города Крымск 28 км. Организовано маршрутное сообщение с районным центром  (Маршрут Крымск -  с. Мерчанское) 8 раз
2.2.Основные социально-экономические и территориальные показатели развития Мерчанского сельского поселения Крымского района.
2.2.1.Торговля.

Мерчанское сельское поселение Крымского района обслуживаются двумя магазинами РАЙПО и двумя магазинами индивидуальных предпринимателей.

2.2.2  Транспорт.

Транспортная сеть Мерчанского сельского поселения Крымского района составляет 8,85 км. автомобильных дорог, в том числе с твердым покрытием 8,85 км.

2.2.3 Связь.

Услуги связи представлены  сетью сотовой связи МТС, стационарной телефонной связью ЮТК.

2.2.4. Жилищно-коммунальное хозяйство.

Газопровод в индивидуальном жилом секторе  имеется, кроме хутора Мова;

 Водопроводная сеть имеется во всех малых хуторах, которая обслуживается ООО «Крымский водоканал».

2.2.5.Строительство.

Строительство объектов на территории Мерчанского сельского поселения Крымского района не ведется.

 2.2.6.Трудовые ресурсы, демография.

Трудовые ресурсы по состоянию на январь 2013 года составляют 388 человек, что соответствует 40 % всего населения хутора. Положительное влияние на уровень жизни и занятости населения оказывает ведение личного подсобного хозяйства.

В целях эффективного решения вопросов трудоустройства населения совместно с центром занятости населения Крымского района создаются временные рабочие места, организуются общественные работы с привлечением взрослого населения.

2.2.7. Образование.

На территории  общеобразовательные школы отсутствуют

Имеется   МБДОУ  детский сад № 44 х.Веселый.

 2.2.8.Здравоохранение.

На хуторах фельдшерско-акушерские пункты отсутствуют, медицинское обслуживание жителей хуторов осуществляется  Мерчанской амбулаторией.

Раздел 3. Основные цели и задачи программы

         Главной задачей предстоящего периода является недопущение снижения уровня жизни населения, сохранение доходов местного бюджета, позволяющих решать накопившиеся проблемы в социальной сфере.

         Основными целями социально-экономической политики являются   благоустройство территорий хуторов и улучшение качества жизни населения.

         Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие основные задачи:

3.1.Жилищно-коммунальное хозяйство

Необходимо установить уличное освещение хутора Веселый протяженностью 700 м. (монтаж светильников  в количестве 7 шт); улучшение улично-дорожной сети хутора Мова по улице Лесной (протяженностью 870 м.), строительство разводящего газопровода хутора Мова к домовладениям граждан; уличное освещение хутора Майоровский протяженностью 324 м (монтаж светильников в количестве 10 шт.); уличное  освещение хутора Ястребовский протяженностью 320 м. (монтаж светильников в количестве 10 шт.) .

3.2. Трудовые отношения, занятость населения

Основными задачами в сфере трудовых отношений являются обеспечение оптимального роста занятости населения, повышение качества рабочей силы, обеспечение безопасных и безвредных условий труда, рост уровня населения на основе повышения доходов граждан.

Предусматривается решение следующих задач:

-повышение качества рабочей силы;

-максимально возможное привлечение незанятого населения к общественным временным и сезонным работам;

-оказание содействия незанятому населению в самозанятости и предпринимательской деятельности.

 Раздел 4. Механизм реализации Программы социально-экономического и территориального  развития

Механизм реализации Программы включает в себя планирование и прогнозирование.

В рамках реализации Программы в соответствии с приоритетами развития муниципального образования и основными направлениями его социально-экономического развития будет осуществляться оценка текущего состояния экономики и прогнозирования темпов ее развития.

Раздел 5. Организация управления и контроля за выполнением Программы социально-экономического и территориального развития

Организационная структура управления Программой базируется на существующей системе исполнительной власти  Мерчанского сельского поселения Крымского района.

Общее руководство Программой осуществляет глава  Мерчанского сельского поселения Крымского района.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация  Мерчанского сельского поселения Крымского района.

Выполнение оперативных функций по реализации Программы возлагается на администрацию  Мерчанского сельского поселения Крымского района.

По итогам года администрация  Мерчанского сельского поселения Крымского района проводит сопоставленный анализ программно-целевых показателей Программы и фактически достигнутых результатов реализации мероприятий Программы. По результатам анализа готовит предложения по своевременной корректировке Программы и уточнения основных целевых показателей.

П Л А Н
мероприятий развития Мерчанского сельского поселения Крымского района на период 2014-2016 г.г.
	 № п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Объем средств, руб.
	Источник финансирования

	Строительство разводящего газопровода итого:
	2200000

	Строительство разводящего газопровода хутора Мова к домовладениям граждан
	2014

2015

2016
	2200000

	Внебюджетные средства

	Уличное освещение итого:
	80 000

	Уличное освещение  хутора Майоровский протяженностью 324 м., хутора Ястребовский протяженностью 320 м.
	2014

2015

2016
	80 000

	Местный бюджет

	Улучшение улично-дорожной сети итого:
	 25 000

	Улучшение улично-дорожной сети хутора Мова по улице Лесной (протяженностью 870 м.)
	2014

2015

2016
	25 000

	Местный бюджет

	Благоустройство итого:
	75 000

	Благоустройство поселения
	2014

2015

2016
	75 000

	Местный бюджет

	ИТОГО

	2380000